
 

 
 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA REGIONAL 

DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS A 
ARBITRAGEM DA COMARCA DE CAMPINAS-SP – FORO ESPECIALIZADO DA 4ª 

E DA 10ª RAJS 
 

 
 
 

 
 

 
 

Processo nº 1041621-69.2024.8.26.0114 
 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A. (“AJ Ruiz”), 

Perita Judicial nomeada nos autos do pedido de RECUPERAÇÃO JUDICIAL ajuizado por 

VIA CAMPOS TRANSPORTE LTDA. (“Recuperanda”), vem, respeitosamente à presença 

de V. Excelência, em atenção às r. decisões de fls. 1475/1481, tempestivamente,1 manifestar-se 

nos termos que seguem. 

 

Conforme determinado por este D. Juízo pela r. decisão que deferiu 

o processamento do pedido de Recuperação Judicial, apresentar o Relatório Inicial das 

atividades da Recuperanda, tendo sido realizadas, também, vistorias in loco e virtual dos 

estabelecimentos em que se localizam a matriz (sede) e filial de Igarassu/PE. 

 

Esta Administradora Judicial informa, ademais, que, segundo 

relatos da Recuperanda, a empresa passou recentemente por uma troca de seu time de 

 
1 Considerando que o Termo de Compromisso assinado pela Administradora Judicial foi apresentado nos autos em 
11/11/2024, o prazo para cumprimento das obrigações desta auxiliar determinadas por este D. Juízo são contados a 
partir desta data, inclusive para apresentação do presente Relatório Inicial. 

fls. 2



 

 
 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

contabilidade e, conforme noticiado às fls. 1721/1725 dos autos principais, também nomeou 

novos patronos para defesa de seus interesses na Recuperação Judicial. 

 

Diante disso, alega a Recuperanda que não pôde apresentar à esta 

auxiliar as informações e os documentos contábeis atualizados em tempo para elaboração e 

apresentação do presente relatório. 

 

Assim, a análise apresentada por esta Administradora Judicial ficou 

restrita às informações constantes das demonstrações contábeis e documentos que instruíram o 

pedido de Recuperação Judicial. 

 

Sendo o que havia para o momento, esta auxiliar permanece à 

inteira disposição de V. Excelência para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

São Paulo, 21 de novembro de 2024. 

 

 
fls. 3



1º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

VIA CAMPOS TRANSPORTES LTDA.

Novembro de 2024

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114
1ª Vara Regional de Competência Empresarial e de Conflitos Relacionados a Arbitragem do Foro Especializado da 4ª e 10ª RAJS – SP

fls. 4



2
Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

1ª Vara Regional de Competência Empresarial e de Conflitos
Relacionados a Arbitragem do Foro Especializado da 4ª e 10ª RAJS –
Estado de São Paulo

Exmo. Sr. Dr. José Guilherme Di Rienzo Marrey

Em conformidade com o disposto no art. 22, inciso II, alínea “a” e “c” da Lei
11.101/05 (“LRF”), submete-se o presente relatório mensal de atividades para
apreciação nos autos da Recuperação Judicial de Via Campos Transportes
Ltda. (“Recuperanda”, “empresa” ou “Via Campos”), com a análise das
demonstrações contábeis do ano de 2021 ao mês de setembro de 2024.

A adequação legal e veracidade das informações contábeis, financeiras e
operacionais disponibilizadas pela Recuperanda são de responsabilidade da
própria empresa e seu contador, nos termos do art. 1177 e art. 1178 da Lei
10.406/2002, art. 1048 e art. 1049 do Decreto 9.580/2018.

O presente relatório reúne, de forma sintética, as análises realizadas pela
AJRuiz, relacionadas às atividades da Recuperanda, com ênfase para as
variações e informações relevantes reportadas pela Via Campos, sempre
levando em consideração o contexto específico de mercado no qual a
empresa atua, e o próprio processamento da Recuperação Judicial.

Variações e informações relevantes são aquelas que possuem influência
potencial nos demonstrativos contábeis e financeiros da empresa, seja por
seu volume ou por sua natureza, e que possam causar impactos futuros de
ordem financeira, administrativa ou patrimonial.

As análises que constam no presente relatório não são exaustivas, limitando-
se às informações disponibilizadas pela Recuperanda mensalmente à AJRuiz,
de modo que podem conter assuntos em andamento que dependam de
elucidações por parte da empresa.

AJRuiz Consultoria Empresarial S.A.

Relatório Mensal de Atividades da Empresa Via Campos Transportes Ltda

fls. 5



3

Sumário

04Cronograma Processual

05Societário

06Breve Histórico

06Razões da Crise

07Overview Financeiro

08Empregados

09Passivo Concursal

10Balanço Patrimonial e Notas Explicativas

15Demonstrativo do Resultado do Exercício

18Vistoria

25Reunião

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

fls. 6



Cronograma Processual

Art. 53

19/09/2024 Distribuição do pedido de Recuperação Judicial. Art. 51

05/11/2024 Deferimento do Processamento da Recuperação Judicial. Art. 52

Publicação Edital de Convocação de Credores. Art. 52 § 1º

Prazo para apresentação de divergências e habilitações administrativas (15 dias da publicação do Edital de Convocação de Credores) Art. 7º § 1º

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial.

Relação de Credores do AJ (45 dias do término do Art. 7º § 1º). Art. 7º § 2º

Publicação do Edital - Lista de Credores AJ. Art. 7º, II e Art. 53

Prazo fatal apresentação das Impugnações Judiciais - 10 dias da publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores AJ. Art. 8º

Publicação do Edital – Aviso PRJ e Convocação AGC. Art. 36

Assembleia Geral de Credores. Art. 37

Encerramento do Stay Period  (dia útil seguinte ao 180º dia da decisão de deferimento do processamento da RJ). Art. 6º § 4º

Homologação do plano de recuperação judicial. Art. 58

Lei 11.101/05

11/11/2024 Termo de Compromisso da Administradora Judicial. Art. 33

Eventos ocorridos. Eventos a ocorrer.

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

fls. 7



Societário

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

Via Campos Transportes Ltda.
Sociedade Unipessoal Limitada

Capital Social: R$ 2.000.000,00

Leandro Tomiciolli Campos
Sócio administrador

100%

Matriz
CNPJ 22.064.101/0001-69

Rod Constante Peruchi,
5230, CXPST 82
Cordeirópolis/SP
CEP 13.492-404

Transporte rodoviário de
produtos perigosos

Filial 01
CNPJ 22.064.101/0002-40

Rua Sitio Santa Cruz,
1800 – Igarassu/PE
CEP 53625-557

Transporte rodoviário de
produtos perigosos

Filial 02
CNPJ 22.064.101/0003-20

Av. Antônio Fadin, 121
KM131 468 SALA 2 –
Paulínia/SP
CEP 13147-030

Transporte rodoviário de 
carga, exceto produtos 
perigosos e mudanças, 

intermunicipal,   
interestadual e 
internacional.

Filial 03
CNPJ 22.064.101/0004-01

Rodovia BR 163 KM 200,6
S/N Rondonópolis/MT
CEP 78750-899

Transporte rodoviário de 
carga, exceto produtos 
perigosos e mudanças, 

intermunicipal, 
interestadual e 
internacional.

Filial 04
CNPJ 22.064.101/0005-92

Rua Sebastião Pedro de
Lima, 275
Pouso Alegre/ MG
CEP 37557-597

Transporte rodoviário de
produtos perigosos

Filial 05
CNPJ 22.064.101/0006-73
Rodoviária Constante
Peruchi, S/N, KM159 –
Cordeirópolis - SP
CEP 13492-970

Transporte rodoviário de
produtos perigosos

fls. 8



Breve histórico

A Recuperanda foi formalmente constituída e iniciou suas
atividades em 17/03/2015, na cidade de Cordeirópolis/SP, atuando
no ramo de transporte rodoviário de carga de alta qualidade e de
produtos perigosos, logística e armazenamento de produtos.

As atividades operacionais se concentram na matriz e na filial de
Igarassu/PE, sendo as demais filiais não operacionais, constituídas
apenas para fins fiscais, facilitando a aquisição de veículos para a
frota.

Segundo informa a Recuperanda, seus principais clientes são:
“Ipiranga”, “Raízen”, “Petrobrás” e “Sotreq”, com relação à
matriz. Já a filial trabalha com transportes para “Natura” e
“ArcelorMittal”. A Recuperanda também é a transportadora
contratada pela Fórmula 1.

No momento do pedido de Recuperação Judicial, a Recuperanda
possuía cerca de 300 funcionários diretos, estando localizados na
matriz, aproximadamente, 86 (oitenta e seis), distribuídos entre
serviços de escritório, borracharia, mecânica, lavadores, armazém
e frentistas, e na filial de Igarassu/PE estão um gerente e um
auxiliar in loco, além dos motoristas que ficam rodando com a
frota e para transporte dos produtos.

Razões da crise

Aduz a Recuperanda que sua crise é circunstancial, considerando possui, em
sua maioria, passivo bancário.

Narra, contudo, que há contra a empresa conflitos já judicializados que
prejudicam a manutenção de suas atividades, considerando que, em sua
maioria, se tratam de ações de Busca e Apreensão de veículos componentes de
sua frota de caminhões, bens de capital essenciais à sua atuação no mercado,
por se tratar de empresa de logística e transporte.

Além disso, as contínuas medidas de bloqueio e penhora de seus ativos
financeiros comprometeram as atividades diárias da empresa, tais como,
pagamentos de fornecedores, motoristas, funcionários e outras obrigações.

A Recuperanda alega que a relação mantida com a administradora de
consórcio “Gaplan”, que impede a quitação das cotas adquiridas e liberação
das garantias prestadas em favor da credora, culmina no aumento da dívida
existente e na crise financeira da empresa.

Afirma que a crise econômica do país, especialmente com relação à retratação
das atividades agrícolas, também prejudicam as suas atividades, considerando
que há redução dos produtos a serem transportados.

Por fim, pontua a Recuperanda que o aumento das despesas financeiras
também influencia a crise empresarial, considerando a alta dos juros, da
inflação, do preço do combustível e de outros custos operacionais.

fls. 9



Overview Financeiro

Processo n° 5199782-51.2024.8.13.0024 

As receitas da Via
Campos são oriundas da
prestação de serviços de
transporte de
combustíveis, produtos
químicos, pranchas, óleos
vegetais/tropicais
focados no seguimento
alimentício.

R$ 32,1 milhões

A Recuperanda registrou 
resultado líquido negativo 

em todo o período em tela, 
finalizando setembro de 

2024 com prejuízo total de 
R$ 32,1 milhões.

Os custos da Recuperanda estão ligados aos seus serviços,
sendo os principais referentes a combustíveis, salários,
pedágios e peças para manutenção. Em setembro de 2024,
os custos absorveram 52% da receita líquida da
Recuperanda.

52%
A Recuperanda finalizou o mês de setembro
com saldo negativo R$ 1,7 milhões em
disponibilidades, saldo parcialmente ratificado
pelos extratos bancários.

A empresa possuía R$ 13,8 milhões em a
receber dos clientes em setembro/2024, mas
a Administradora Judicial não pôde confirmar
o valor.

A Recuperanda possuía 300 empregados, gerando
dispêndios salariais de R$ 1 milhão bruto mensal. Do
total de empregados, 202 ocupam o cargo de
‘motorista carreteiro’.

R$ 18,4 milhões
A Recuperanda finalizou o mês de 

setembro/2024 com passivo tributário de R$ 
18,4 milhões, mais dívida ativa de R$ 17 
milhões. Os valores devidos englobam, 

principalmente, tributos destinados à União, 
como INSS, mas também ICMS no âmbito 

estadual.

A Via Campos apresenta passivo concursal 
de R$ 182 milhões, distribuídos em 17 
credores trabalhistas (R$ 52 mil), 503 
quirografários (R$ 181,6 milhões) e 96 

ME/EPP (R$ 297 mil).

115.353.124 

47.116.497 

157.597.572 

110.866.589 

dez/21 dez/22 dez/23 set/24

Receita bruta (R$)

-14.789.159 

-1.456.696 

-38.417.943 
-32.109.138 

dez/21 dez/22 dez/23 set/24

Resultado líquido (R$)

fls. 10



Empregados

.

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

Função Nº de Funcionários Função Nº de Funcionários
MOTORISTA CARRETEIRO 202 Auxiliar de SSMAQ 1
MOT CARRETEIRO BITRE 10 SUPERVISOR FINANCEIR 1
JOVEM APRENDIZ 7 ELETRICISTA 1
ASSIST DE LOGIST JR 5 MANTENEDOR 1
ASSIST ADMINISTRATIV 4 ANALISTA DE QUAL JR 1
LAVADOR 4 MECANICO LIDER 1
ASSISTENTE DE LOGIST 3 ASSIST DE SEG DO TRA 1
ASSISTENTE DE GR 3 ANALISTA DE RH JR 1
MOTORISTA MONITOR 3 ASSIS DE ELETRICISTA 1
MOTORISTA TRUCK 3 SUPERVISOR FISCAL 1
FRENTISTA 3 AUX DE MECANICO 1
OP. DE EMPILHADEIRA 2 ASSIST FINANCEIRO 1 1
SOLDADOR 2 INSTRUTOR DE MOTO 1
COMPRADOR 2 Assistente de SSMAQ 1
PORTEIRO 2 ANALISTA FINANC. JR 1
ANAL DE LOGISTICA 2 ANALISTA DE MARKETIN 1
ASSIST DE LOGISTICA 2 SOLDADOR II 1
BORRACHEIRO 2 ANAL DE G.R JR 1
ANALISTA DE SAFETY 2 ANALISTA DE DOCS 1
TECNICO EM SEGURANCA 2 ALMOXARIFE 1
ASSISTENTE FINANCEIR 2 COORDENADOR DE FILIA 1
MECANICO 2 ANALISTA DE T.I 1
ANALISTA DE FATUR JR 1 ANALISTA DE RH PLENO 1
ASSIST DE ABASTECIME 1 ANALI DE OPERAÇAO SR 1
CONTROLADOR DE PNEUS 1 ASSISTENTE FISCAL 1
BORRACHEIRO PL 1 ASSISTENTE DE R.H 1

ASSISTENTE JURIDICO 1

Conforme os documentos acostados aos autos, a Via Campos possuía 300
empregados por ocasião do ajuizamento da Recuperação Judicial. Informou,
contudo, que foram realizadas demissões após o pedido, tendo a
Administradora Judicial solicitado informações mais precisas a esse respeito,
que serão reportadas nos próximos relatórios.

Majoritariamente, o quadro funcional da empresa é constituído por
motoristas e gasto salarial bruto é de R$ 1 milhão, aproximadamente.

Motorista 
Carreteiro

202
67%

Motorista 
Carreteiro Bitre

10
4%

Jovem Aprendiz 
7

2%

Outros
81

27%

Colaboradores por Função 

fls. 11



Passivo Concursal

O passivo concursal da Via Campos, ou seja, aquele declarado como sujeito
aos efeitos da Recuperação Judicial, soma R$ 182 milhões, sendo que 82%
concentra-se em 10 principais credores. Destaca-se que, em breve, será
iniciada a fase de verificação de créditos, prevista pelo art. 7º da Lei
11.101/05, de modo que a relação de credores a ser apresentada pela
Administradora Judicial após tal verificação, dentro do prazo legal, poderá
apresentar com relação a valores como e à classificação dos créditos.

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

Classe Nº Credores Crédito (R$)
Trabalhista 17 52.087
Garantia Real - -
Quirografários 503 181.652.377
ME/EPP 96 297.311
Total 616 182.001.775

Trabalhista 
52.087

0%

Quirografários
181.652.377

100%

ME/EPP
297.311

0%

Passivo por Créditos (R$)
Trabalhista 

17
3%

Quirografários
503
82%

ME/EPP
96

15%

Passivo por nº de Credores

Principais credores
Classe Credor Crédito (R$)

Quirografário Gaplan ADM de Consorcio Ltda 44.240.780   
Quirografário Gaplan ADM de Consorcio Ltda 27.563.274   
Quirografário Banco Volvo S.A. 25.338.143   
Quirografário Scania Banco S.A. 24.267.521   
Quirografário Banco do Brasil S/A 8.250.000     
Quirografário Banco Mercedes-Benz do Brasil S/A 5.367.104     
Quirografário Caixa Economica Federal 4.845.238     
Quirografário Banco Volkswagen S.A 3.454.745     
Quirografário BB Administradora de Consórcios S.A. 2.706.093     
Quirografário BBC S.A. 2.702.254     
Total 148.735.152

fls. 12



Balanço Patrimonial
Notas Explicativas (“NE”)

O caixa e equivalentes de caixa da Recuperanda é composto por valores em
espécie, contas bancárias e aplicações financeiras, que exprimiram a seguinte
variação entre o ano de 2021 e o mês de setembro/2024:

A Via Campos finalizou setembro/2024 com R$ 1,7 milhões de saldo
negativo junto ao bancos, informação confirmada pelos extratos bancários
apresentados.

1.1  Caixa e equivalentes de caixa

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

755.159 629.139

8.158.080

-1.759.938

2021 2022 2023 set/24

Caixa e equivalentes de caixa (R$)

Ativo (R$) N.E. 2021 2022 2023 set/24
Ativo Circulante 9.223.289 74.025.339 41.678.149 20.814.566
Caixa e equivalente de caixa 1.1 755.159 629.139 8.158.080 -1.759.938
Contas a Receber 1.2 5.743.950 56.929.697 13.843.161 5.424.652
Adiantamento a terceiros 1.3 533.400 1.289.415 3.741.968 1.299.129
Tributos a compensar 1.4 2.190.780 12.903.638 13.019.801 13.123.584
Mútuo 1.5 - 2.273.450 2.915.139 2.727.139
Ativo não Circulante 74.756.942 103.850.476 164.765.597 116.147.727
Outras contas a receber 1.6 - - 42.205.655 -
Depósitos Judiciais 249.939 249.939 249.939 249.939
Investimentos - - 60.331 60.364
Imobilizado 1.7 74.507.003 97.450.556 106.185.675 83.624.270
Consórcios 1.7 - 6.149.981 16.063.997 32.213.154
Total Ativo 83.980.231 177.875.815 206.443.746 136.962.293
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

fls. 13



A estruturação da conta e os pormenores das variações dos saldos estão
sendo averiguados diretamente junto a Via Campos.

Majoritariamente, a rubrica abarca PIS e COFINS a recuperar, os quais
apresentaram permanente crescimento no decorrer dos períodos em tela,
finalizando setembro/2024 com saldo de R$ 13 milhões. A Administração
Judicial questionou a Recuperanda se há pretensão de utilizar o montante
contra os tributos a pagar e aguarda resposta da empresa.

1.2  Contas a Receber

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114 

O contas a receber da Via Campos aponta retração desde o ano de 2022,
quando atingiu seu ápice, conforme gráfico abaixo:

A Administração Judicial solicitou o aging list dos recebíveis para averiguar a
atual composição da rubrica e os detalhes poderão ser cotejados nos
próximos relatórios.

Os adiantamentos a terceiros apresentaram a seguinte variação entre 2021 e
setembro de 2024:

1.3  Adiantamento a Terceiros  

Notas Explicativas

1.4  Tributos a Compensar

5.743.950 

56.929.697 

13.843.161 
5.424.652 

dez/21 dez/22 dez/23 set/24

Contas a Receber (R$) 533.400

1.289.415

3.741.968

1.299.129

2021 2022 2023 set/24

Adiantamento a terceiros (R$)

fls. 14



A rubrica apontou existência de saldo a partir do ano de 2022, variando
entre R$ 2,2 milhões a R$ 2,9 milhões, conforme gráfico a seguir:

Demais análises poderão ser contempladas após a disponibilização dos
instrumentos por parte da Via Campos, que já foram solicitados.

A conta possuía saldo de R$ 42 milhões no encerrar do ano de 2023,
apresentando-se zerada em setembro/2024. Não foi possível averiguar se o
montante provocou efetivamente movimentação financeira, informação
questionada à Via Campos, aguarda-se retorno.

A Recuperanda possui R$ 83 milhões em ativos imobilizados, constituídos
por caminhões, carretas e semirreboques. Ainda, estão ligados aos bens do
imobilizados os consórcios, que somavam R$ 32 milhões em setembro/2024.

A Administração Judicial solicitou à Via Campos que disponibilize
mensalmente controle gerencial dos consórcios e dos pedidos de constrição
dos veículos para acompanhar e reportar tais informações nos RMAs.

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

1.5 Mútuo

1.6 Outras Contas a Receber

Notas Explicativas

-

2.273.450
2.915.139 2.727.139

2021 2022 2023 set/24

Mútuo (R$)

1.7 Imobilizado e Consórcios

74.507.003

97.450.556
106.185.675

83.624.270

0 6.149.981 16.063.997

32.213.154

2021 2022 2023 set/24

Imobilizado e Consórcios (R$)

Imobilizado Consórcios

fls. 15



Balanço Patrimonial 
Notas Explicativas (“NE”)

O saldo dos fornecedores aponta retração desde o ano de 2022, quando
atingiu se ápice, conforme gráfico abaixo:

A Administração Judicial solicitou o aging list da conta para averiguar a
atual composição da rubrica e os detalhes poderão ser cotejados nos
próximos relatórios.

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

2.1  Fornecedores

Passivo (R$) N.E. 2021 2022 2023 set/24
Passivo Circulante 25.894.185   58.379.631   56.813.676   73.120.466   
Fornecedores 2.1 1.471.237     17.645.984   6.447.742     5.066.527     
Tributos a pagar 2.2 2.993.941     4.380.746     1.525.545     3.417.362     
Obrigações trabalhistas e reconhecimento mensal2.3 3.414.245     7.985.414     12.508.941   13.281.273   
Adiantamento de clientes 2.4 -                536.123        1.060.429     1.171.159     
Outras Obrigações 6.586.111     -                -                -                
Empréstimos 2.5 11.428.650   27.831.364   35.271.019   50.184.145   
Passivo não Circulante 36.579.023   97.760.842   131.436.656 182.139.773 
Tributos a pagar 2.2 -                9.210.333     15.340.388   15.075.829   
Financiamento de veículos 2.5 -                88.499.646   115.997.064 167.022.816 
Empréstimos LP 2.5 36.579.023   50.863          99.204          41.128          
Patrimônio Líquido 21.507.023   21.735.342   18.193.414   118.297.946- 
Capital Social 100.000        100.000        100.000        100.000        
Lucros Acumulados 5.558.165     5.390.906     2.628.138     2.628.138     
Ajuses de anos anteriores 15.848.858   15.848.858   15.465.276   126.252.593- 
Resultado do Exercício -                395.578        -                5.226.509     
Total Passivo 83.980.231   177.875.815 206.443.746 136.962.293 
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

1.471.237 

17.645.984 

6.447.742 
5.066.527 

2021 2022 2023 set/24

Fornecedores (R$)

fls. 16



Notas Explicativas

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

A Recuperanda finalizou setembro/2024 com passivo tributário
contabilizado de R$ 18,4 milhões mais dívida ativa de R$ 17 milhões. Os
valores devidos englobam, principalmente, tributos destinados à União,
como o INSS, bem como ICMS no âmbito estadual.

Solicitou-se à Via Campos a discriminação de seu passivo fiscal, e se a
empresa possui planejamento financeiro no fito de adimplir com os
tributos. Aguarda resposta.

A rubrica compreende provisões de 13° salário e férias com seus
consectários legais, além de salário mensal e rescisões, encerrando
setembro/2024 com saldo de R$ 13 milhões. Destaca-se que, em breve,
será iniciada a fase de verificação de créditos, prevista pelo art. 7º da Lei
11.101/05, de modo que a relação de credores a ser apresentada pela
Administradora Judicial após tal verificação, dentro do prazo legal, poderá
apresentar com relação a valores como e à classificação dos créditos.

2.3 Obrigações Trabalhistas

Desde o ano de 2022 a Via Campos trabalha com adiantamentos de
clientes, os quais encerram com saldo de R$ 1,1 milhões em
setembro/2024.

Em razão da limitação das informações dos demonstrativos sintéticos
apresentados, não foi possível averiguar a composição da conta e os
pormenores da rubrica, de modo que a Administradora Judicial aguarda a
disponibilização dos relatórios detalhados por parte da Recuperanda, que
poderão ser contemplados nos próximos relatórios.

Entre curto e longo prazo, a Via Campos possui R$ 217 milhões de
obrigações relacionadas aos empréstimos e financiamentos, tratando-se da
principal dívida da empresa, compreendendo 85% do passivo com terceiros,
apresentando crescimento em todos os períodos em análise.

A Administração Judicial solicitou à Recuperanda os demonstrativos
contábeis analíticos com o objetivo de acompanhar as movimentações das
obrigações e averiguar as partes envolvidas.

2.4  Adiantamento de Clientes2.2 Tributos a pagar

2.5  Empréstimos e Financiamentos 

fls. 17



Demonstração do Resultado do Exercício
Notas Explicativas (“NE”)

As receitas da Via Campos são oriundas da prestação de serviços de
transporte de combustíveis, produtos químicos, pranchas, óleos
vegetais/tropicais focados no seguimento alimentício. A Recuperanda
registrou pico de faturamento em 2023 de R$ 157,5 milhões:

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

3.1  Receitas

DRE (R$) N.E. 2021 2022 2023 set/24
Receita Bruta 3.1 115.353.124   47.116.497   157.597.572   110.866.589   
Prestação de Serviços 115.353.124   47.116.497   157.597.572   110.866.589   
Devoluções -                    3.825.478-     976.216-           476.536-           
Impostos sobre serviços 21.326.643-      8.326.149-     26.658.642-      19.754.373-      
Receita Líquida 94.026.481      34.964.870   129.962.714   90.635.680      
Custos 3.2 63.809.345-      26.248.716-   91.202.051-      47.561.353-      
Lucro Bruto 30.217.136      8.716.154     38.760.663      43.074.327      
Despesas Operacionais 3.3 17.478.045-      1.852.274-     34.550.965-      37.335.647-      
Despesas com pessoal -                    759.496-         26.028.928-      34.941.190-      
Despesas gerais -                    669.629-         11.644.010-      4.764.603-        
Despesas fiscais 1.544-                423.149-         2.132.155        1.115.884        
Despesas indedutiveis -                 35.631             9.262                
Outras receitas 3.705.091        -                 954.187           1.245.000        
Outras despesas 21.181.592-      -                 -                    -                    
Resultado Operacional 4.738.955-        5.011.606     30.341.267-      31.596.967-      
Resultado Financeiro 3.4 9.977.057-        6.321.457-     7.886.374-        512.171-           
Receitas financeiras -                    29.929           -                    -                    
Despesas financeiras 9.977.057-        6.351.386-     7.886.374-        512.171-           
Resultado antes IRPJ/CSLL 14.716.012-      1.309.851-     38.227.641-      32.109.138-      
Provisão IRPJ 51.090-             106.386-         138.340-           -                    
Provisão CSLL 22.057-             40.459-           51.962-             -                    
Resultado Líquido 3.5 14.789.159-      1.456.696-     38.417.943-      32.109.138-      
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

115.353.124 

47.116.497 

157.597.572 

110.866.589 

2021 2022 2023 set/24

Receita líquida (R$)

fls. 18



Os custos da Recuperanda estão ligados aos gastos com combustíveis,
salários, pedágios e peças para manutenção.

Até setembro de 2024, os custos absorveram 52% das receitas líquidas
auferidas pela empresa.

As despesas operacionais da Via Campos compreendem depreciações,
honorários, manutenções, serviços de segurança entre outros, estruturando-
se do seguinte modo:

Notas Explicativas

As despesas da empresa apontam permanente crescimento no decorrer dos
períodos em análise, somando R$ 37,3 milhões até o mês de
setembro/2024, absorvendo 87% do lucro bruto da Via Campos.

Devido aos encargos e juros sobre os empréstimos tomados, a Recuperanda
exprimiu resultado financeiro negativo em todos os períodos em análise,
conforme gráfico abaixo.

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

Representatividade dos custos (R$) dez/21 dez/22 dez/23 set/24
Custos -63.809.345 -26.248.716 -91.202.051 -47.561.353
Receita Líquida das operações continuadas 94.026.481 34.964.870 129.962.714 90.635.680
Custos s/ receita (%) -68% -75% -70% -52%

3.2  CPV

3.3 Despesas Operacionais

Despesas operacionais  (R$) 2021 2022 2023 set/24
Despesas com pessoal -                  759.496-        26.028.928-      34.941.190-      
Despesas gerais -                  669.629-        11.644.010-      4.764.603-        
Despesas fiscais 1.544-               423.149-        2.132.155        1.115.884        
Despesas indedutiveis -                35.631             9.262               
Outras receitas 3.705.091        -                954.187           1.245.000        
Outras despesas 21.181.592-      -                -                  -                  
Total 17.478.045-      1.852.274-     34.550.965-      37.335.647-      Receita bruta (R$)

3.4 Resultado financeiro

-9.977.057 
-6.321.457 -7.886.374 

-512.171 

2021 2022 2023 set/24

Resultado financeiro (R$)

fls. 19



A Via Campos apontou prejuízo em todos os períodos em análise,
decorrente dos custos e despesas serem superiores ao faturamento.

Em 2023, a Recuperanda registrou seu maior prejuízo (R$ 38,4 milhões). No
que se refere ao ano de 2024, até o mês de setembro, os resultados
negativos haviam somado R$ 32,1 milhões.

3.6 Resultado Líquido

Notas Explicativas

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

-14.789.159 

-1.456.696 

-38.417.943 

-32.109.138 

2021 2022 2023 set/24

Resultado Líquido (R$)

fls. 20



Em 21 de novembro de 2024, esta auxiliar, por intermédio de seu representante, procedeu à visita, in loco, à sede na sede da matriz da empresa
Recuperanda, localizada na Estrada Municipal Paulo Botion, n°1, Cascalho, Cordeirópolis/SP para realizar diligências de verificação do estabelecimento,
conforme demonstram os registros fotográficos abaixo:

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

Vistoria - Sede

fls. 21



Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

Vistoria - Sede

fls. 22



Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

Vistoria - Sede

fls. 23



Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

Vistoria - Sede

fls. 24



Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

Vistoria - Sede

fls. 25



Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

Vistoria – Filial Igarassu/PE
Também em 21 de novembro de 2024, esta auxiliar, por intermédio de seu representante, procedeu à vistoria virtual da filial operacional localizada em
Igarassu/PE, conforme demonstram os registros fotográficos abaixo:

fls. 26



Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

Vistoria – Filial Igarassu/PE
Também em 21 de novembro de 2024, esta auxiliar, por intermédio de seu representante, procedeu à vistoria virtual da filial operacional localizada em
Igarassu/PE, conforme demonstram os registros fotográficos abaixo:

fls. 27



Além disso, a Administradora Judicial realizou também reunião inicial, de 
forma virtual, com seus representantes e representantes da Via Campos, 
estando presentes o time jurídico e contábil desta auxiliar e, por parte da 
Recuperanda, Pedro Keppler e Anna Maria Harger Pizani, do time jurídico, 
bem como Alex Madureira, contador da empresa, e Miguel Cervantes, 
controller da Recuperanda.

Na oportunidade, foram solicitados à Recuperanda os documentos 
necessários para elaboração dos Relatórios Mensais de Atividades, bem 
como para o início da fase de verificação administrativa dos créditos 
listados na relação de credores apresentada pela devedora.

A Administradora Judicial aproveitou a oportunidade para questionar a 
respeito das medidas de busca e apreensão de bens sendo tomadas 
contra a Recuperanda, sendo informadas que, mesmo após a concessão 
do stay period, tem tido questões com o Banco Volvo a respeito da 
retirada de veículos de sua posse. Ademais, informou o time jurídico da 
Recuperanda que está monitorando o ajuizamento de novas demandas e 
tem informado nas ações já ajuizadas o deferimento do processamento 
do pedido de Recuperação Judicial.

A Recuperanda informou, por fim, que houve uma perda no faturamento 
estimada entre 15% a 20% após o ajuizamento da Recuperação Judicial, 
aferindo receitas por volta de R$ 2 milhões, atualmente. Apesar disso, 
tem conseguido cumprir os contratos e obrigações do dia-a-dia, tendo 
grandes contratos sendo negociados no momento.

Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

Reunião

fls. 28



Processo n° 1041621-69.2024.8.26.0114

fls. 29


